Дело № 1-411/2024

УИД 22RS0065-01-2024-003594-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 06 мая 2024 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Горожанкиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя Смолиной Т.М., 

защитника Лахониной О.Б., уд. №1071 от 11.12.2009, ордер №010042, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., урож. 

<

адрес>, гр. Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, имеющего 3 малолетних детей, прож. 

<

адрес> станция 

<

адрес>, место регистрации 

<

адрес>, ранее судимого

- 11.04.2022 Советским районным судом г. Томска по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ 2 года л/с, ст. 73 УК РФ 3 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства на территории Алтайского края.

При этом неустановленные лица решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных малозаметных местах на территории Алтайского края. 

Также указанные выше неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, в период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края.

После этого, в период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», Шевчук, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, дал на это свое согласие, тем самым вступив в предварительный сговор.

Договорившись с Шевчуком о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с Шевчуком в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), сообщать Шевчуку адреса о местонахождении приобретенных ими наркотических средств;

- давать указания Шевчуку на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- получать от Шевчука сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Шевчук согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; 

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании сформированных им «закладок» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, Шевчук и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе группы лиц по предварительному сговору Шевчук совместно с иными соучастниками совершил следующие преступления.

1. В период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство– смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 982 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После чего, в период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 982 граммов, поместили в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии около 50 метров в южном направлении от железнодорожной станции Кузнечная г. Новоалтайска, Алтайского края и на расстоянии около 465 метров в северо-западном направлении от здания по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили Шевчуку, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период времени с 06 часов 30 минут по 09 часов 34 минуты 14 января 2024 года Шевчук, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, получил оставленное для него указанное выше неустановленными лицами наркотическое средство в особо крупном размере, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» и стал незаконно хранить при себе лично и иных неустановленных местах в целях дальнейшего совместного с участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

В период времени с 09 часов 34 минут по 09 часов 36 минут 14 января 2024 года Шевчук, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий, в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, поместил часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в особо крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 518 граммов, в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 160 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, участок ***, при помощи своего сотового телефона сфотографировал этот тайник, установил координаты участка местности и сделал описание места нахождения этого тайника. После чего, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), Шевчук сообщил указанным выше неустановленным лицам данную информацию.

Около 16 часов 35 минут 14 января 2024 года Шевчук был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут 15 января 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 160 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, участок ***, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 граммов.

Таким образом, Шевчук и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующий сбыт указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с задержанием Шевчука, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, Шевчук и иные участники группы лиц по предварительному сговору свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшегося наркотического средства группой лиц по предварительному сговору было совершено при иных обстоятельствах.

2. Кроме того, в период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 982 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После чего, в период времени с 01 сентября 2023 года по 06 часов 30 минут 14 января 2024 года указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство– смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 982 граммов, поместили в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии около 50 метров в южном направлении от железнодорожной станции Кузнечная г. Новоалтайска, Алтайского края и на расстоянии около 465 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки сообщили Шевчуку, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период времени с 06 часов 30 минут по 09 часов 34 минуты 14 января 2024 года Шевчук, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, получил оставленное для него указанное выше неустановленными лицами наркотическое средство в особо крупном размере, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» и стал незаконно хранить при себе лично и иных неустановленных местах в целях дальнейшего совместного с участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

В период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 25 минут 14 января 2024 года Шевчук, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, поместил часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в особо крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 464 граммов, в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона сфотографировал этот тайник, установил координаты участка местности и сделал описание места нахождения этого тайника. После чего, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), Шевчук сообщил указанным выше неустановленным лицам данную информацию.

Около 16 часов 35 минут 14 января 2024 года Шевчук был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут 15 января 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенном около 1800 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма.

Таким образом, Шевчук и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующий сбыт указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с задержанием Шевчука, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, Шевчук и иные участники группы лиц по предварительному сговору свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснял, что в конце сентябре 2023 года ему в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение от ранее незнакомого пользователя «Илья» с предложением заработка, так как у него возникли финансовые трудности на тот момент, то он ответил на него согласием через некоторое время. В ходе общения собеседник сообщил, что необходимо забирать оптовые партии наркотических средств в тайниках, перевозить их из одного города в другой, где формировать тайники-закладки с наркотиками, за что ему будут платить в размере нескольких тысяч долларов, на что он согласился. После чего он и неустановленный пользователь перешли в мессенджер «Телеграмм», где он отправил фото своего паспорта (который он ранее утерял), фото документов на авто, фото автомобиля, фото водительского удостоверения, затем неустановленный пользователь выслал ему инструкции по безопасности, например, нужно было фиктивно договариваться об осмотре автомобилей либо запчастей с целью легенды нахождения в городе, всегда удалять переписку и отправлять скриншоты удаленной переписки оператору, также с фотографиями, нельзя перевозить наркотик в запасном колесе.

Процесс работы состоял в следующем: оператор присылал информацию с примерными геоданными местонахождения наркотика, и в какой город либо район нужно будет увезти наркотик, далее, приехав на указанное место, необходимо было записать видеосообщение и отправить его оператору, после чего оператор давал точные координаты местонахождения наркотика. Далее он находил наркотик и делал фотоотчет для оператора, очищал переписку и отправлял эту информацию оператору. Затем с приобретенным наркотиком он передвигался в нужный город или район, по указанию оператора он самостоятельно подбирал в определенном районе место для формирования «закладки» с данным наркотиком, делал «закладку», через специальное приложение делал фотографию с географическими координатами этой «закладки» и отправлял оператору, далее чистил переписку и отправлял отчет оператору о выполненной работе.

По результатам сделанной работы ему выплачивали денежные средства на лайткоин кошелек, который он завел в приложении «trustwalet», которые он в дальнейшем переводил через бот в мессенджере «Телеграмм» на киви кошелек *** или банковскую карту «Тинькофф» ***, оформленную на имя сожительницы.

При стажировке кураторы были «Филипп» и «Владелец». При непосредственной работе - имя первого оператора не помнит, второй оператор «Роман Пере». Название магазина известно не было. Работал по Алтайскому краю – Бийск, Барнаул, Новоалтайск. С одним оператором работал в Хакасии – г. Абакан.

13.01.2024 в вечернее время ему написал его куратор «Роман Пере», который сообщил, что нужно ехать в район г. Новоалтайск, Алтайского края, чтобы там забрать оптовую партию наркотиков, в связи с чем он ночью 14.01.2024 на автомобиле выехал из г.Томск в г. Новоалтайск. Около 06-00 ч. 14.01.2024 он приехал в район г. Новоалтайск, отправил оператору свое фото и фото геопозиции, после чего оператор выслал ему точное место с «тайником-закладкой», с описанием 1000 гр. Альфа мука и указание, что нужно расфасовать по 2*500, один отвезти в г. Барнаул и сделать «тайник-закладку», второй в г. Бийск, также он выслал ему районы, где он должен будет сделать «тайники-закладки». После чего он проследовал по координатам в район кладбища г. Новоалтайска, там около столба он поднял сверток, упакованный в белый пакет с надписью: «Газпром нефть», после чего он расфасовал данное наркотическое средство и поехал в район п. Березовка, г. Барнаула, где 

<

адрес> около столба в снегу сформировал тайник-закладку с наркотическим средством альфа массой 500 г, сфотографировал данное место и отправил её оператору. Затем он поехал в г. Бийск, где по координатам *** около дерева в снегу он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, после чего сфотографировал его и отправил фото оператору. После чего он поехал домой в г.Томск. По пути на въезде в г. Бердск, Новосибирской области его остановили сотрудники полиции, где он был задержан сотрудниками полиции. В последующем он был передан сотрудникам полиции по Алтайскому краю, с которыми по собственному желанию проследовал в здание управления наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где ему в присутствии понятых были проведены смывы с кистей рук, отобраны образцы буккальных эпителий, проведен личный досмотр, в ходе которого были изъяты банковские карты, сотовый телефон, от которого он назвал пароль - 210722 и пароль от «телеграмм» 1111. Далее сотрудниками полиции в его телефоне были обнаружены фотографии с вышеуказанными «тайниками закладками», а также переписка с оператором, связанная со сбытом наркотиков. После чего он и сотрудники полиции проследовали на участок местности в район п. Березовка, где в его присутствии был изъят сверток с наркотическим веществом, который он ранее положил туда, а также произведено обследование его автомобиля, где были изъяты электронные весы, упаковочно-фасовочный материал. По вышеуказанным действиям были составлены соответствующие протоколы, в которых он поставил подпись. В ходе проведения вышеуказанных действий проводилась фотосьемка. 

В отношении него физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции не применялось. Наркотическое средство, расфасованное им, было из одного опта, он получил указание от оператора о фасовке и организации тайников закладок с наркотическим средством только в двух местах, кому они предназначались, он не знает. На какой магазин по продаже наркотических средств он работал ему не известно.

Вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит учесть, что с самого начала он сотрудничает с сотрудниками полиции и органами предварительного следствия /т. 2 л.д. 12-16, 26-28, 29-36, 50-53/. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По факту сбыта наркотического средства на территории г. Барнаула.

Так, из показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 следует, что в декабре 2023 года у них появилась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который передвигается на автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак ФИО194 занимается сбытом наркотических средств на территории Алтайского края. При изучении личности ФИО1 установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ранее привлекался к уголовной ответственности и является условно осужденным по ст. 158 УК РФ. За ФИО1 было установлено непрерывное наблюдение, силы и средства с помощью которых оно осуществлялось, не подлежат рассекречиванию. 

14 января 2024 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приехал на территорию Алтайского края на автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак ФИО195. Он был в г. Новоалтайске, г. Барнауле, г. Бийске, затем поехал в направлении г. Новосибирска. По пути следования ФИО1 в г. Новосибирск было принято решение о задержании последнего, таким образом, при взаимодействии сотрудников УНК ГУ МВД России по Новосибирской области и сотрудников ДПС по Новосибирской области, около 16 часов 35 минут 14.01.2024 в 150 метрах в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> автомобиль под управлением ФИО1 был задержан, после чего доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, куда ими были приглашены понятые ФИО8, ФИО9

В период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут 14 января 2024 года, был проведен личный досмотр ФИО1, при личном досмотре был изъят сотовый телефон, принадлежащий Шевчуку, где были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, банковская карта «Тинькофф». По факту личного досмотра был составлен протокол. Затем, в период времени с 23 часов 18 минут по 23 часа 26 минут 14 января 2024 года у ФИО1 были изъяты смывы с рук, получен буккальный эпителий, по данному факту также был составлен протокол. 

Затем они, понятые, Шевчук на служебном автомобиле проследовали к месту осуществления закладки наркотического средства Шевчуком в *** Перед началом всех действий всем был разъяснен порядок проведения и права участвующих лиц ни от кого замечаний и заявлений не поступило. По прибытию на место ФИО1 самостоятельно указал на участок местности, расположенный в 160 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном участке местности он осуществил закладку наркотического средства весом около 500 граммов, фото и описания указанного места с наркотическим средством отправил оператору интернет магазина по продаже наркотических средств. В период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 50 минут 15 января 2024 года было проведено ОРМ «обследование участка местности» на указанном Шевчуком участке местности. В ходе обследования был изъят сверток в ленте-скотч металлического цвета, на вид с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №113», на которой расписались все участвующие лица, на бирке была сделана пояснительная надпись. По факту обследования им был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и расписались в нем. Также в ходе ОРМ им осуществлялась фотосъемка. 

После чего они в полном составе проследовали обратно в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где с участием задержанного Шевчука, при понятых провели обследование автомобиля, на котором передвигался ФИО1, который на момент обследования был расположен у здания УНК. Обследование проводилось в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 35 минут 15 января 2024 года. В ходе обследования автомобиля в багажнике автомобиля «Школа Рапид» государственный регистрационный знак ФИО212 регион, обнаружены весы, сверток стрейч пленки, целлофановые пакеты, скотч ленты металлического цвета, данные вещи были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №113», на бирке расписались все участвующие лица и сделана пояснительная надпись. По факту обследования был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и расписались в нем. В ходе ОРМ обследование проводилась фотосъемка. В ходе обследования Шевчук пояснил, что данные предметы были использованы им при фасовке наркотического средства. Информация о закладке наркотического средства, обнаруженная в телефоне по координатам ***, была передана сотрудникам ОНК МУ МВД России «Бийское». По данным координатам сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» было изъято наркотическое средство. Также Шевчук в ходе дачи объяснения добровольно и без какого-либо принуждения пояснил обстоятельства совершения преступления /т.1 л.д. 229-232,233-236/. 

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 января 2024 года, в СУ УМВД России по г. Барнаулу представлены рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наведение справок» в отношении ФИО1, в ходе которых задержан ФИО1, при личном досмотре ФИО1 изъят сотовый телефон, смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, в ходе обследования участка местности в 160 метрах от дома по 

<

адрес> 

<

адрес> изъят сверток в ленте-скотч металлического цвета, обследован автомобиль «Шкода Рапид ФИО213 /т.1 л.д.13-37/. Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое в 

<

адрес> 

<

адрес>, и представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 518 граммов /т.1 л.д. 83-86/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, на тампоне со смывами с кистей рук ФИО1, содержится наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено /т.1 л.д. 95-97/. 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены: свидетельство о регистрации *** автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО196; ключ от зажиганий выкидной в корпусе черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО197; пульт управления сигнализацией в чехле черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО198; автомобиль Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО199 /т.1 л.д. 126-132/. 

При осмотре сотового телефона «Redmi Note 12», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено множество личных фотографий, в том числе фото паспорта ФИО1 При просмотре фотографий в «Галерее» телефона обнаружено 25 фотографий, характерных для фиксации мест закладок наркотического средства, с указанием времени, места, географических координат, обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, касающихся сбыта наркотиков, по поводу обмена криптовалюты /т.1 л.д.162-177/. 

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотра вещественных доказательств, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 14.01.2024 на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>» в районе 

<

адрес>, участок ***, поместил для дальнейшего его сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 граммов, и которое сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, а ФИО1 – задержан. 

В связи с задержанием Шевчука, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, Шевчук и иные участники группы лиц по предварительному сговору свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимого суд находит установленным совершение изложенного в описательной части приговора преступления подсудимым и неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимый и неустановленные лица действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения общей преступной цели - распространения наркотических средств, выполнял отведенные ему функции. 

Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Однако их противоправные действия не были доведены до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная цель- распространение наркотических средств среди населения не была достигнута по обстоятельствам, от них не зависящим. 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства он распространял с целью получения денежного вознаграждения. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой свыше 200 граммов составляет особо крупный размер. Поскольку ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 граммов, что более 200 граммов, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в «особо крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

По факту сбыта наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края.

Из показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 следует, что в декабре 2023 года у них появилась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который передвигается на автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак ФИО200 занимается сбытом наркотических средств на территории Алтайского края. За ФИО1 было установлено непрерывное наблюдение, силы и средства с помощью которых оно осуществлялось не подлежат рассекречиванию. 14 января 2024 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приехал на территорию Алтайского края на автомобиле «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак ФИО201. Он был в 

<

адрес>, затем поехал в направлении г. Новосибирска. По пути следования ФИО1 в г. Новосибирск было принято решение о задержании последнего, таким образом, при взаимодействии сотрудников УНК ГУ МВД России по Новосибирской области и сотрудников ДПС по Новосибирской области около 16 часов 35 минут 14.01.2024 в 150 метрах в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> автомобиль под управлением ФИО1 был задержан, после чего доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят сотовый телефон, изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, обследован автомобиль «Школа Рапид» государственный регистрационный знак ФИО214 регион. Обнаруженная в сотовом телефоне ФИО1 информация о закладке наркотического средства по координатам *** была передана сотрудникам ОНК МУ МВД России «Бийское». По данным координатам сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» было изъято наркотическое средство /т.1 л.д. 229-232, 233-236/. 

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО11 следует, что 15 января 2024 года в ОНК МУ МВД России «Бийское» поступила оперативная информация, что вне населенного пункта на территории Бийского района Алтайского края, в лесном массиве, расположенном между городом Бийском Алтайского края и селом Лесное Бийского района Алтайского края, на участке местности, расположенном по географическим координатам *** (территория Бийского района), имеется тайниковая закладка с наркотическим средством, приготовленная с целью последующего сбыта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем г.Томска Томской области. По данному факту было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и документированию преступной деятельности ФИО4 15 января 2024 года около 14-30 – 15-00 часов они прибыли в «Заречную часть» города Бийска, где они обратились к ранее незнакомым гражданам: ФИО2, ФИО3, с просьбой принять участие в качестве незаинтересованных лиц - понятых, при проведении оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств, находящихся в тайниковой закладке, на что ФИО2 и ФИО3 ответили согласием. 15.01.2024 примерно они совместно с понятыми ФИО2 и ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный по имеющимся у них географическим координата 52.50407, 85.24427, в лесном массиве между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности, перед началом производства осмотра понятым ФИО2 и ФИО3 были разъяснены порядок производства осмотра, их права и обязанности. Далее был начат осмотр (обследование) вышеуказанного участка местности, в ходе которого у основания дерева из-под снега был извлечен сверток, обмотанный липкой лентой «скотч» серого цвета (можно также назвать цвет «металлика»). Обнаруженный сверток был продемонстрирован понятым на обозрение, при этом сверток не вскрывался, не повреждался, при демонстрации свертка были одеты перчатки. То, что находилось внутри обнаруженного свертка, «визуально» не просматривалось. Они объяснили понятым, что, вероятнее всего, в данном свертке находится наркотическое средство, приготовленное для последующего сбыта через «тайниковые закладки». Обнаруженный свёрток был упакован в фрагмент фольги серебристого цвета, помещен его в полимерный пакет (мешок), горловина которого была перевязана нитью, концы которой были заклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «... Для пакетов № 124...» с пояснительной надписью относительно факта изъятия, на бирке участвующие лица понятые - ФИО2 и ФИО3 поставили подписи. По факту изъятия обнаруженного свертка с наркотическим средством был составлен протокол, который был оглашен вслух, а также прочитан лично понятыми - ФИО2, ФИО3, которые в данном протоколе поставили подписи. При производстве осмотра и изъятия применялось фотосъемка. По факту изъятия от понятых замечаний не поступило /т.1 л.д. 223-225, 226-228/. 

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 января 2024 года, в СУ УМВД России по г. Барнаулу представлены рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наведение справок» в отношении ФИО1, в ходе которых задержан ФИО1, при личном досмотре ФИО1 изъят сотовый телефон, смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, в ходе обследования участка местности в 160 метрах от дома по 

<

адрес> 

<

адрес>» изъят сверток в ленте-скотч металлического цвета, обследован автомобиль «Шкода Рапид ФИО215 /т.1 л.д.13-37/. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 15 января 2024 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут обследован участок местности, расположенный в 1,8 км в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где изъят сверток в скотче серебристого цвета, упакован, опечатан, нанесена пояснительная надпись /т. 1 л.д. 70-75/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, на тампоне со смывами с кистей рук ФИО1, содержится наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено /т.1 л.д. 95-97/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое на территории Алтайского края, Бийского района, и представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма /т.1 л.д. 120-122/. 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены: свидетельство о регистрации *** автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО202; ключ от зажиганий выкидной в корпусе черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО203; пульт управления сигнализацией в чехле черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО204; автомобиль Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО205 /т.1 л.д. 126-132/. 

При осмотре сотового телефона «Redmi Note 12», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено множество личных фотографий, в том числе фото паспорта ФИО1 При просмотре фотографий в «Галерее» телефона обнаружено 25 фотографий, характерных для фиксации мест закладок наркотического средства, с указанием времени, места, географических координат, обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, касающихся сбыта наркотиков, по поводу обмена криптовалюты /т.1 л.д.162-177/. 

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотра вещественных доказательств, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 14.01.2024 на участке местности, расположенном в 1 километре 800 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, поместил для дальнейшего его сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма, и которое сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, а ФИО1 – задержан. 

В связи с задержанием Шевчука, обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, Шевчук и иные участники группы лиц по предварительному сговору свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимого суд находит установленным совершение изложенного в описательной части приговора преступления подсудимым и неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимый и неустановленные лица действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения общей преступной цели - распространения наркотических средств, выполнял отведенные ему функции. 

Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Однако их противоправные действия не были доведены до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная цель- распространение наркотических средств среди населения не была достигнута по обстоятельствам, от них не зависящим. 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства он распространял с целью получения денежного вознаграждения. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой свыше 200 граммов составляет особо крупный размер. Поскольку ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма, что более 200 граммов, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в «особо крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

Оснований для удовлетворения ходатайства защиты и квалификации действий подсудимого единым составом суд не находит. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния отнесены законом к категории особо тяжких, являются умышленными, совершены из корыстных побуждений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. Определяя степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд учитывает, что преступления являются неоконченными. 

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности не впервые, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы, ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией), от алкоголя (алкоголизмом) /т. 2 л.д. 111-112/. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> На исследуемый криминальный период у испытуемого не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время испытуемый также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. Алкоголизмом и наркоманией испытуемый не страдал. В применении мер принудительного медицинского характера испытуемый не нуждается /т. 2 л.д. 107-108/. 

Учитывая логичность и последовательность мышления подсудимого, адекватность и живость реагирования, соответствие его поведения судебно-следственной ситуации, судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимый ФИО1 – вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем составам преступлений суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче последовательных пояснений и показаний в ходе предварительного следствия, подтвержденных в судебном заседании, участии в обследовании участков местности с указанием места расположения наркотического средства, молодой трудоспособный возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении 3 малолетних детей. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, учитывая, что преступления, совершенные ФИО1, являются неоконченными, при определении размера назначаемого наказания по всем составам преступлений подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Согласно п. 36 данного Постановления, по смыслу закона, правила, изложенные в части 1 статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного из перечисленных в пунктах "и" и (или) "к" части 1 статьи 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. Если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

В настоящем судебном заседании в отношении подсудимого ФИО1 установлен ряд иных смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении 3 малолетних детей, в связи с чем суд считает необходимым назначить последнему наказание по всем составам преступлений с учетом всех смягчающих наказание подсудимого обстоятельств. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит, как не находит оснований для назначения иного наказания, в том числе, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, а также для назначения дополнительных наказаний. Оснований для применения по данному делу положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд также не находит.

Учитывая, что ФИО1 в период испытательного срока по предыдущему приговору совершен ряд умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Томска от 11.04.2022 подлежит отмене, окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания, ФИО1 задержан 15.01.2024. вместе с тем, из материалов уголовного дела, показаний свидетелей следует, что ФИО1 фактически задержан 14.01.2024, в связи с чем в срок лишения свободы подлежит зачету время задержания с 14.01.2024. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Согласно положений п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 г. №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В настоящем судебном заседании установлено, что при совершении преступления подсудимым ФИО1 использовался в качестве орудий, оборудования и иных средств совершения преступления сотовый телефон марки «Redmi Note 12» IMEI-код (слот SIM 1) ***, IMEI-код (слот SIM 2) ***, в связи с чем данное средство совершения преступления подлежат конфискации в собственность государства. Данных о принадлежности указанного предмета иным лицам в судебное заседание не представлено, в связи с чем у суда отсутствуют основания для его возврата либо передачи кому-либо. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 06.05.2024 выплачено вознаграждение адвокату Лахониной О.Б. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в судебном заседании в сумме 5678 руб. 70 коп. Данная сумма является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1, являющегося взрослым, трудоспособным и дееспособным лицом, инвалидности не имеющим, в связи с чем оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает. 

Кроме того, постановлением следователя от 28.03.2024 /т.2 л.д.133-134/ выплачено вознаграждение адвокату Лахониной О.Б. в сумме 15 143 руб. 20 коп. за защиту интересов ФИО1 в ходе предварительного следствия, которая также является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства на территории г. Барнаула), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства на территории г. Бийска), и назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства на территории г. Барнаула) в 8 лет лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства на территории г. Бийска) в 8 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в 8 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Советского районного суда г. Томска от 11.04.2022, отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г. Томска от 11.04.2022, и окончательно назначить ФИО1 наказание в 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения осужденному отменить. 

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14.01.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- фрагмент прозрачного полимерного пакета с наслоением вещества светлого цвета внутри; фрагменты липкой ленты серебристого цвета, скрепленные между собой; прозрачный полимерный пакет с застежкой, горловина которого перетянута нитью, один конец нити опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №113…», имеется пояснительная надпись «№1 Смывы с кистей рук ФИО1», на оборотной стороне бирки имеются нечитаемые подписи. Внутри данного пакета находится ватный тампон серого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой, горловина которого перетянута нитью, один конец нити опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №113…», имеется пояснительная надпись «№1 Контрольно ватный тампон Шевчука Евге Николаеви... ДД.ММ.ГГГГ г.р.», на оборотной стороне бирки имеются нечитаемые подписи. Внутри данного пакета находится ватный тампон серого цвета; электронные весы в корпусе белого цвета в рабочем состоянии; моток липкой ленты серебристого цвета; сверток прозрачных пакетов без содержимого внутри; сверток прозрачной пленки; банковская карта TINKOFF Black ARINA MIKHAYLOVA 553*9141 0913 0389 02/30, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 518 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 464 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», 

<

...>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- свидетельство о регистрации ТС 9948 115040 автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО206; ключ от зажигания выкидной в корпусе черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО207; пульт управления сигнализацией в чехле черного цвета от автомобиля Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО208; автомобиль Шкода Rapid Skoda Rapid г.р.н. ФИО209 – оставить по принадлежности собственнику; 

- сотовый телефон сотовый телефон марки «Redmi Note 12» IMEI-код (слот SIM 1) ***, IMEI-код (слот SIM 2) *** конфисковать в собственность государства, сняв с него арест. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное за его защиту вознаграждение в сумме 20 821 руб. 90 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я.